QUÆSTIO CLIX

De crudelitate, in duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de crudelitate: & circa hoc quaeruntur duo.
Primo, utrum crudelitas opponatur clementia.

Secundo, de comparatione ejus ad severitatem, vel feritatem.

ARTICULUS I. 774

Utrum crudelitas opponatur clementia.

Infra art. 2. ad 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod crudelitas non opponatur clementia. Dicit enim Seneca in II. de clementia (cap. 1v.) quod illi vocantur crudelis, qui excedunt modum in puniendo: quod contrariatur justitiae. Clementia autem non ponitur pars justitiae, sed temperantiae. Ergo crudelitas non videtur opponi clementiae.

1. Praeterea. Hierem. vi. 23. dicitur: *Crudelestis es, & non miserebitur.* Et sic videtur quod crudelitas opponatur misericordiae. Sed misericordia non est idem clementiae, ut supra dictum est (quaest. clviii. art. 4. ad 3.) Ergo crudelitas non opponitur clementiae.

3. Praeterea. Clementia consideratur circa infirmitatem poenarum, ut dictum est (quaest. clvi. art. 1.) Sed crudelitas consideratur in subtractione beneficiorum, secundum illud Proverb. xii. 17. *Qui autem crudelis est, etiam proximos abiicit.* Ergo crudelitas non opponitur clementiae.

Sed contra est quod dicit Seneca in II. de clementia (cap. 1v. in princ.) quod opponitur clementia crudelitas, quae nihil aliud est quam atrocitas animi in exigentia poenae.

Respondeo dicendum, quod nomen crudelitatis à cruditate sumptum esse videtur. Sicut enim ea quae sunt cocta, & digesta, solent habere suavam, & dulcem saporem; ita illa quae sunt cruda, habent horribilam & asperum saporem. Dicitur autem in praef. quaest. clviii. art. 3. ad 1. & art. 4. ad 3. quod clementia importat quandam animi lenitatem, sive dulcedinem, per quam aliquis est diminutus poenarum. Unde directe crudelitas clementiae opponitur.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut diminutio poenarum quae est secundum rationem pertinet ad epicheiam; sed ipsa dulcedo affectus, ex qua homo ad hoc inclinatur, pertinet ad clementiam; ita etiam superexcessus poenarum, quantum ad id quod exterius agitur, pertinet ad injusitiam; sed

quantum ad austeritatem animi, per quam aliquis fit promptus ad poenas augendas, pertinet ad crudelitatem.

Ad secundum dicendum, quod misericordia; & clementia conveniunt in hoc quod utraque refugit, & abhorret miseriam alienam; aliter tamen, & aliter: nam ad misericordiam pertinet miseria subvenire per beneficium collationem; ad clementiam autem pertinet miseria diminuire per subtractionem poenarum; & quia crudelitas superabundantiam in exigendis poenis importat, directius opponitur clementiae quam misericordiae; tamen propter similitudinem harum virtutum accipitur quandoque crudelitas pro immiseri cordia.

Ad tertium dicendum, quod crudelitas ibi accipitur pro immiseri cordia, ad quam pertinet beneficia non largiri.

Quamvis etiam dici possit, quod ipsa beneficii subtractio quaedam poena est.

ARTICULUS II. 775

Utrum crudelitas à severitia, seu feritate differat.

Sup. quest. cclvii. art. 1. ad 3.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod crudelitas à severitia, sive feritate non differat. Uni enim virtuti esse una parte unum vitium videtur esse oppositum. Sed clementia per superabundantiam opponitur & severitia, & crudelitas. Ergo videtur quod severitia, & crudelitas sint idem.

2. Praeterea. Hieremias dicit in Lib. X. Erymolog. (ad lit. S.) quod *severus dicitur quasi severus & verus, quia sine pietate tenet justitiam*; & sic severitas videtur excludere remissionem poenarum in iudiciis; quod pertinet ad pietatem. Hoc autem dictum est (art. praep. ad 1.) ad crudelitatem pertinere. Ergo crudelitas est idem quod severitas.

3. Praeterea. Sicut virtuti opponitur aliquod vitium in excessu, ita etiam in defectu; quod quidem contrariatur & virtuti quae est in medio, & vicio quod est in excessu. Sed idem vitium ad defectum pertinet; opponitur & crudelitati, & severitiae, videlicet remissio, vel dissolutio: dicit enim Gregorius XX. Moral. (cap. viii. ante med.) *Sit amor, sed non emollescit; sit vigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderate severiens; sit pietas, sed non plus quam expediat parentis.* Ergo severitas est idem crudelitati.

Sed contra est quod Seneca dicit in II. de clementia (cap. 1v. circ. med.) quod *ille qui non est asperus, nec peccatori inspicitur, non dicitur crudelis, sed severus, sive saevus.*

Rel-

ARTICULUS I. 776

Utrum modestia sit pars temperantiae.

Sup. quest. cxliii. & II. dist. xliv. quest. 111. art. 1. ad 3. & III. dist. xxxiii. quest. 111. art. 2. quest. 2. corp. & ad 3. & ad Tit. 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod modestia non sit pars temperantiae. Modestia enim à modo dicitur. Sed in omnibus virtutibus requiritur modus: nam virtus ordinatur ad bonum: bonum autem, ut Augustinus dicit in lib. de Natura boni (cap. 111.) consistit in modo, specie, & ordine. Ergo modestia est generalis virtus. Non ergo debet poni pars temperantiae.

2. Praeterea. Laus temperantiae videtur consistere praecipue in quadam moderatione. Ex hac autem sumitur nomen modestie. Ergo modestia est idem quod temperantia, & non pars ejus.

3. Praeterea. Modestia videtur consistere circa proximorum correctionem, secundum illud II. ad Timoth. 11. 24. *Sermon Dei non oportet livigare, sed mansuetum esse ad omnes, cum modestia corrumpent eos qui resistunt veritati.* Sed correctio delinquentium est actus justitiae, vel caritatis, ut supra habitum est (quaest. xxxi. 1. 1. art. 1. & 2.) Ergo videtur quod modestia magis sit pars justitiae quam temperantiae.

Sed contra est quod Tullius (lib. II. de Invent. aliquant. ante fin.) ponit modestiam partem temperantiae.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quaest. cxli. art. 4. & quaest. clvii. art. 3.) temperantia moderationem adhibet circa ea in quibus difficillimum est moderari, scilicet circa concupiscentias, delectationum tactus. Ubicumque autem est aliqua virtus specialiter circa aliquod maximum, oportet esse aliam virtutem circa ea quae mediocriter se habent, eo quod oportet quantum ad omnia vitam hominis secundum virtutes esse regulatam, sicut supra dictum est (quaest. cxxxix. art. 3. ad 1.) quod magnificentia est circa magnos sumptus pecuniarum; praeter quam est necessaria liberalitas, quae fit circa mediocres sumptus. Unde necessarium est quod quaedam virtus moderativa in aliis mediocribus, in quibus non est ira difficile moderari; & haec virtus vocatur modestia, & adiungitur temperantiae tanquam principali.

Ad primum ergo dicendum, quod nomen commune quandoque appropriatur his quae sunt infima, sicut nomen commune Angelorum appropriatur infimo ordini Angelorum: ita etiam & modus, qui communiter observatur in qualibet

Et non requiritur virt-

Respondeo dicendum, quod nomen severitiae, & feritatis à similitudine ferarum accipitur, quae etiam dicuntur saeva. Hujusmodi enim animalia nocent hominibus, ut ex eorum corporibus pascentur, non ex aliqua iustitiae causa, cuius consideratio pertinet ad solam rationem. Et ideo, proprie loquendo, severitas, vel feritas dicitur, secundum quam aliquis in poenis inferendis non considerat aliquam culpam ejus qui punitur, sed solum hoc quod delectatur in hominum cruciatu. Et sic patet quod continetur sub bestialitate: nam talis delectatio non est humana, sed bestialis, proveniens vel ex mala consuetudine, vel ex corruptione naturae, sicut & aliae hujusmodi bestiales affectiones.

Sed crudelitas non solum attendit culpam in eo qui punitur, sed excedit modum in puniendo: & ideo crudelitas differt à severitia, sive feritate, sicut malitia humana differt à bestialitate, ut dicitur in VII. Ethic. (cap. v.)

Ad primum ergo dicendum, quod clementia est virtus humana: unde directe ipsi opponitur crudelitas, quae est malitia humana. Sed severitas, vel feritas continetur sub bestialitate: unde non directe opponitur clementiae, sed superexcellentiori virtuti, quam Philosophus (lib. VII. Ethic. circ. princ.) vocat heroicam, vel divinam, quae secundum nos videtur pertinere ad dona Spiritus Sancti. Unde potest dici, quod saevitia directe opponitur dono pietatis.